GAYETÜ' n- Ni HAVE

L

GA YETÜ'n-NİHA YE
(~~\~k.)

İbnü '1-Cezeri'nin
{ö. 833 / 1429),

kurrc'i. ve hafızların hayatını
ve kıraatlerinin hangi yollardan

geldiğini anlatan eseri.
_j

Müellif eserin kısa önsözünde, bu ki
tabını Nihô.yetü 'd-dirô.yô.t ii esmô.'i ri
cô.li 'l-lp.rô., ô.t adlı diğer bir eserinden kı
saltarak yazdığım .

M ABDURRAHMAN ÇETİN

L

GAYIAN ed-DIMAŞKİ
(~..ıli..;,~)

Ebıl Mervan Gaylan b. Müslim
ed - Dımaşki en-Nabatl el-Kıbtl

{ö. 120/738 civarı)

İrade hürriyeti konusundaki fikirleriyle
ilk Kaderiyye fırkasının
doğuşunu hazırlayan

tabiin dönemi alimlerinden.
_j

Hayatı hakkında fazla bilgi yoktur. Kelb
kabilesine mensup olan babası Müslim
(Mervan veya Yunus) Hz. Osman ' ın azatlı

kölelerindendi. Muhtemelen Medine'de
doğdu ve uzun müddet orada yaşadı. Hz.
Ali 'nin torun u olan ve kaynaklarda "ir
ca hakkında ilk konuşan M edineli alim"
olarak tanıtılan Hasan b. Muhammed b.
Hanefıyye:nin derslerine devam etti. Da
ha sonra baba yurdu olan Dımaşk'a git
ti ve burada Emevi idaresinde bir süre
katip olarak görev yaptı. Brockelmann.
Gaylan'ın bu sıralarda Arap risale (res
mi yaz ı şma , mektup) üstübunun kurucu
su olduğu bilinen Abdülhamid el-Katib
ile (ö. 132/ 750) münasebetinden söz et
mektedir (GAL Suppl., ı . 152). Bir süre
Emevi Halifesi Abdülmelik b. Mervan ta
rafından oğlu Said'in mürebbiliğine ta
yin edilen Gaylan. Emevi hanedanının
Mervani koluna mensup altı halifenin
hilafet döneminde yaşadı. Onun, ömer
b.

379- 380) hakkında idam
fetvası verilen Gaylan ' ın, arkadaşı Salih
ed-Dımaşki ile birlikte Dımaşk'ı terket
mek zorunda kaldığından söz edilir. An
cak Gaylan ve arkadaşı Salih'in Hişam' ın

saltanatının son yıllarında yakalandıkla
rı ve Dımaşk'a getirilerek burada idam
edildikleri nakledilir. Tarihi kesin olarak
bilinmeyen bu olaya İbn Şihab ez-Zühri'
nin de (ö 124/ 742) şahit olduğu şeklin

deki rivayet doğru kabul edilmemiştir
(Watt, s. ı 05).

Mezhepler tarihi müelliflerinin bir eka
le nisbet etmekte güçlük çektikleri Gay
lan bazı kaynaklarda Kaderiyye'ye. bazı
larında Mürcie'ye, bir kısmında Kaderi
Mürcie'ye, bir kısmında ise Mu'tezile'ye
mensup bir alim olarak gösterilir.